
 

            
 

 

 

 

 

 

 
山形県飯豊少年自然の家所長 平田 史彦  

 
美しい新緑とたくさんの春の野花でいっぱ

いの中、飯豊少年自然の家の体験活動・交流活

動が本格スタートしました。現在は、「めざみ

の春さがし」や小学校の「宿泊体験学習」とし

て、置賜地域を中心に小学校や幼保・学童施設

等、たくさんの皆様にご利用いただき、春の自

然体験を満喫していただいております。 

『今、はじまる 発見と感動のとき！』のスローガンのもと、受入事業、企画事業、出前事業、そして自

主事業を進めておりますが、ご利用いただいた皆様よりたくさんの笑顔と温かい言葉をいただきうれしく思

っております。今後も、生涯学習の拠点施設として、利用する皆様の期待と希望に応えることができるよう、

企画・運営に尽力してまいります。所員一同、多くの皆様のご来所、ご利用を楽しみにお待ちしております。 

以下、開催した事業や今後の予定をご紹介いたします。 

 

 

 

 

 

 

５月１３日（日）、置賜一円より約100名の皆様にご参加

いただき、第１回「自然大好き！いいでクラブ」を開催しま

した。天候を心配しましたが、アスレチックや春さがし、自

然散策にと各々選択いただいた活動で、新緑鮮やかな中、春

のいいでの自然体験にたっぷりと浸っていただきました。ま

た、簡単クッキングとして提供した「薪で焼くアウトドアト

ースト」も「おいしい！」と好評をいただきました。笑顔の絶えない一日になったこと、親子、友達同士、

初めて出会った仲間同士で、素敵な発見や感動を共有し、お土産として持ち帰っていただけたこと、所員一

同大変うれしく感じてお

ります。 
 
 
 
 
 
 

 

〒999-0605西置賜郡飯豊町大字添川 3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

つり橋に挑戦！ 

新緑鮮やか〔自然大好き！いいでクラブ5/13〕 

家族や友達とアスレチックや自然散策、アウトドアトーストに舌鼓 
 



 
 
 
 
 
 

5月26日（土）・27日（日）、いいでワイルド＆ア

ドベンチャーの第一弾「春キャンプ」を 1 泊 2 日の日

程で実施しました。今回のテーマは「野生と冒険！自然

体験で再発見！」です。テントを設営しての宿泊、薪や

炭での野外炊飯、ナイトハイキングに、本所フィールド

全域を使った特別ウォークラリー等、まさに出会った仲

間と共に自然体験に浸った２日間となりました。特に、

これまで立ち入りを制限していた区域を整備しての特別ウォークラリーは好評であり、挑戦することや協力

することの実

感や、飯豊のよ

さを体中で感

じていただい

たことにもう

れしく感じて

おります。 

 

 

 

本所利用団体の指導者を対象

に活用セミナー（第1回4/19 

第2回5/10）を開催しました。

参加者の皆様には、野外炊飯やテント設営の実習など主体的・協力的に取り

組んでいただきました。セミナーの意義をご理解いただき、お忙しい中、ご

参加いただいたことに感謝申し上げます。 

 

 

 

本所は、たくさんのボランティアスタッフの皆

様のご理解とご協力のもと運営しております。４月には、環境ボランティアの

皆様のご協力により、アスレチックを設置しました。また、５月１２日に実施

したボランティアセミナーでは、「所周辺のバードウォッチング」「野外での救

命救急」の研修を行い、スキルアップと互いの親交を深めていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ワイワイＢＢＱ      ＴＨＥ飯少ウォークラリー      テント泊 

＜支配人 穂積 隆史＞ 

お子様から高齢者まで幅広く飯豊少年自然の家をご利用いただき、新たな生涯学習の拠点施設を目指し、

現在、生涯学習講座4講座を開講しております。皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

＜開催講座＞ 

◆ヨーガ・セラピー 水曜 10：30～11：30／金曜 19：30～20：30 各月2回 

◆エコロジーバンド 火曜または木曜 10：00～12：00 各月1回 

◆やさしい太極拳  金曜 19：00～20：00 月2回 

◆短歌教室     火曜 10：00～12：00 月2回 

 詳しくは、お電話にてお問い合わせください。（℡0238-74-2331） 


